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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá problematikou odolnosti povrchu betonu vůči působení

mrazu a CHRL. V práci jsou popsány rozdíly mezi mrazuvzdorností betonu a odolností

povrchu betonu vůči mrazu a CHRL. Práce zpracovává přehled zkušebních metod

používaných ke zjištění mrazuvzdornosti a odolnosti povrchu betonu vůči mrazu a CHRL

pro betonové konstrukce v České republice a ve světě. Jelikož požadavky na beton jsou

závislé na působícím prostředí, ve kterém se nachází, jsou součástí práce popsány

požadavky pro návrh betonu v prostředí XF.

Experimentální část je věnována zkoušení odolnosti povrchu betonu vůči mrazu

a CHRL v laboratoři s jejich vyhodnocením. Součástí je porovnání výsledků dosažených

různými zkušebními metodami.

Klíčová slova:

Beton, Trvanlivost, Prostředí XF, Mrazuvzdornost, CHRL, Celkový obsah

vzduchu, Rozložení vzduchových pórů, Mikroskopický vzduch A300, Měrný povrch,

Metody zkoušení

Abstract:

The thesis deals with issues of concrete resistance against frost and defrosting

chemicals. In this thesis are described differences between frost resistance and surface

resistance against defrosting chemicals. The thesis contains overview of testing methods

used for determination of frost resistance and surface resistance against defrosting

chemicals. Methods used in the Czech Republic and in the world are described.

Requirements for concrete design in exposure category XF are part of this thesis as well,

due to their dependence on acting environment.

Experimental part of the thesis is dedicated to analyzation of concrete surface

resistance against frost and defrosting chemicals. Testing is performed in the laboratory

and includes results evaluation. Another section of experimental part is focused

on comparison of results acquired from different methods.

Keywords:

Concrete, Durability, Exposure Category XF, Frost resistance, Defrosting

chemicals, Total air content, Air void distribution, Micro air content A300, Specific

surface, Test methods
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Seznam použitých zkratek

ASTM Americká společnost pro testování a materiály

AVA Analyzátor vzduchových mezer

CDF Kapilární vedení rozmrazovacích látek

a zkouška zmrazování a rozmrazování

CEN Evropský výbor pro normalizaci

ČBS Česká betonářská společnost

ČSSI Český svaz stavebních inženýrů

CHRL Chemické rozmrazovací látky

MPZ Mezilaboratorní porovnávací zkoušky

NaCl Chlorid sodný

PP Polypropylen

PUR Polyuretan

PZ Průkazní zkouška

ŘSD ČR Ředitelství silnic a dálnic ČR

SPF Rozložení vzduchových pórů (Spacing factor)

SVB ČR Svaz výrobců betonu ČR

1 Úvod

9

1 Úvod

1.1 Téma

V současné době se beton vzhledem k množství realizovaných betonových

konstrukcí a celkovému množství produkovaného betonu řadí mezi nejvíce používané

stavební materiály. Dokonce je druhým nejpoužívanějším materiálem na Zemi,

hned za vodou.

Rostoucí výstavba konstrukcí s sebou přináší přísnější požadavky na udržitelnou

výstavbu a také provozní náklady. Za rozšířením betonových konstrukcí stojí především

jeho využitelnost, vlastnosti, cena a v neposlední řadě trvanlivost, která je velmi

sledovaným parametrem. V mnoha zemích s rozdílnými klimatickými podmínkami

se stala trvanlivost betonu významným tématem, neboť mnoho betonových staveb

vykazuje značné známky pokročilého porušení. Stěžejním důvodem častého porušení

betonových konstrukcí je kladení největší důležitosti při návrhu betonu na jeho tlakové

pevnosti, nikoli na vlivy prostředí, které působí na konstrukci v průběhu celé životnosti.

[15, 22]

Trvanlivost betonové konstrukce ovlivňuje celý proces výstavby a je výsledkem

vzájemného spolupůsobení vnitřních (cement, voda, kamenivo, přísady, příměsi)

a vnějších faktorů (agresivita prostředí, mechanické namáhání, zatížení). Trvanlivostí

betonové konstrukce rozumíme celou její dobu použitelnosti při zachování předepsaných

vlastností. K zajištění potřebné trvanlivosti předepisují normy ČSN EN 206+A2

a ČSN P 73 2404 různé stupně vlivu prostředí, které charakterizují prostředí, v němž se

stavby po dobu své životnosti vyskytují. Po zatřídění do patřičného stupně vlivu prostředí

udávají normy jednotlivé charakteristiky pro beton: minimální pevnostní třídu,

maximální vodní součinitel, minimální obsah cementu, minimální obsah vzduchu

v čerstvém betonu, maximální průsak tlakovou vodou, kvalitu kameniva a maximální

hmotnost odpadu při zkoušce odolnosti betonu vůči chemicky rozmrazovacím látkám.

V případě agresivních prostředí (například XF) se stává, vzhledem k dosažení dostatečné

trvanlivosti, že rozhodující minimální pevnostní třídou betonu je podle stupně prostředí

z normy ČSN EN 206+A2 oproti vypočítané minimální pevnosti ve statickém výpočtu.
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Pro ověření dostatečné trvanlivosti se beton podrobuje základním zkouškám:

mrazuvzdornosti, odolnosti povrchu betonu vůči CHRL, obsahu vzduchu a maximálnímu

průsaku vody. [15, 23, 28]

1.2 Cíle práce

Cílem diplomové práce Odolnost betonu vůči mrazu a CHRL: možnosti, problémy,

zkušenosti je zabývání se problematikou odolností povrchu betonu vůči mrazu a proti

působení chemických rozmrazovacích látek. Odolnost povrchu betonu je velmi důležitá,

neboť výrazně ovlivňuje trvanlivost navrhovaných konstrukcí, zejména v místech

s agresivním okolním prostředím.

V práci je popsán rozdíl mezi mrazuvzdorností a odolností povrchu betonu vůči

mrazu a chemicky rozmrazovacím látkám současně s používanými zkušebními

metodami. Nedílnou součástí odolnosti betonu je také obsah vzduchu, proto jsou součástí

práce i jednotlivé metody pro jeho stanovení v čerstvém i ztvrdlém stavu.

V praktické části diplomové práce bylo cílem vytvořit a zdokumentovat vlastní

zkušební tělesa, následně provedené zkoušky v praxi používané pro stanovení odolnosti

povrchu betonu proti působení chemicky rozmrazovacích látek. Hlavním bodem

je porovnání převzatých výsledků získaných různými metodami s jejich vyhodnocení.

1.3 Členění práce

V následující druhé kapitole je popsán vliv prostředí XF, jeho rozdělení

do jednotlivých skupin jak v ČR, tak ve světě. Pro ČR jsou zobrazeny mezní hodnoty

pro návrh betonových konstrukcí pro předpokládanou životnost na 50 a 100 let.

Třetí kapitola je věnována obsahu vzduchu v betonu, důležité charakteristice

výsledných vlastností ztvrdlého betonu. Jsou popsány zkoušky používané pro zjištění

obsahu vzduchu jak v čerstvém, tak ve ztvrdlém betonu. U jednotlivých zkoušek

jsou popsány výhody a nevýhody.

Čtvrtá kapitola se zabývá problematikou zhoršování vlastností betonu vzhledem

k působení mrazu. V rámci kapitoly je rozlišené a charakterizované vnější poškození

a porušení vnitřní struktury betonu. Současně jsou popsány zkušební metody

pro stanovení mrazuvzdornosti betonu.
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V páté kapitole jsou popsány jednotlivé zkušební metody pro stanovení odolnosti

povrchu betonu vůči mrazu CHRL v České republice a ve světě. Současně je věnována

pozornost problematikám a komplikacím při zkoušení.

Šestá kapitola jakožto experimentální část diplomové práce je rozdělena na dvě

části. První částí je popisování mnou prováděných zkoušek se získanými výsledky. Druhá

část je zaměřena na porovnávání a vyhodnocení převzatých hodnot. Jsou porovnány

výsledky získané zkušebními metodami A a C pro stanovení odolnosti povrchu betonu

vůči CHRL s jednotlivými charakteristikami získanými jako výsledky mikroskopické

zkoušky.

Sedmá kapitola shrnuje poznatky z vyhodnocených výsledků v experimentální části

diplomové práce. Především závislost mezi různými druhy zkoušek pro stanovení

odolnosti povrchu betonu vůči mrazu a CHRL.

V poslední osmé kapitole jsou uvedeny závislosti pro jednotlivé charakteristiky

mikroskopické zkoušky vzhledem k celkové hmotnosti odpadů. Dále jsou srovnány

předpoklady zkušebních metod s výsledky z praxe.

2 Navrhování betonu v prostředí XF

12

2 Navrhování betonu v prostředí XF

Prostředí XF je takové, kde na beton střídavě působí vnější vlivy v podobě mrazu


[…]


pórů alespoň 0,2 mm nebo menší, potom je hmotnost celkových odpadů nižší než 1000

g/m2. Ovšem pro většinu - 60 % vzorků byl součinitel rozložení vzduchových pórů vyšší

než 0,2 mm, nicméně odpady byly nižší než 1000 g/m2. Pro jeden vzorek byl součinitel

rozložení vzduchových pórů menší než 0,2 mm, ale odpady vyšší než požadovaných

1000 g/m2.

Poslední charakteristika získaná při mikroskopické zkoušce je měrný povrch.

Předpokladem pro závislost mezi odolností povrchu vůči CHRL a touto charakteristikou,

čím větší je měrný povrch, tím větší by měla být odolnost povrchu vůči CHRL, tj. nižší

odpady. Z uvedených výsledků jednotlivých vzorků v této diplomové práci nelze tento

předpoklad potvrdit, neboť mezi naměřenými hodnotami měrného povrchu a hmotností

celkových odpadů nelze stanovit žádný vztah.
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8 Závěr

Cílem diplomové práce bylo porovnání zkušebních metod používaných

pro stanovení odolnosti betonu vůči CHRL. Dále seznámení se s postupy a metodami

používanými pro stanovení ať už přímé odolnosti povrchu betonu vůči CHRL nejčastěji

pomocí metod A a C, nebo nepřímé metody pomocí charakteristik získaných

mikroskopickou zkouškou.

Jednou z částí bylo vytvoření vlastních zkušebních těles s následným provedením

stanovení odolnosti povrchu betonu vůči CHRL. Na stejném vzorku byla provedena

mikroskopická zkouška. Získané výsledky zkoušek byly zařazeny mezi ostatní - převzané

hodnoty.

Hlavní částí diplomové práce bylo vyhodnocení převzatých výsledků, stanovených

pro různé metody, od společnosti BETOTECH s.r.o. Sledoval jsem zejména závislost

mezi běžně používanými metodami A a C pro stanovení odolnosti povrchu betonu vůči

CHRL a jednotlivými charakteristikami získanými mikroskopickou zkouškou

prováděnou na ztvrdlém betonu.

Pro zkoumaný soubor dat byla úspěšně ověřena závislost mezi celkovým obsahem

vzduchu A a metodami využívající cyklické zmrazování pro stanovení odolnosti betonu

vůči CHRL. Pro 90 % zkoušených vzorků platí, že pokud je celkový obsah vzduchu A

vyšší než 4 %, potom je hmotnost celkových odpadů nižší než 1000 g/m2.

Mikroskopický obsah vzduchu A300 již nevykazuje tak vysokou závislost vůči

hmotnosti celkových odpadů stanovených metodami A a C. Pro 70 % zkoušených vzorků

platí, že pokud je mikroskopický obsah vzduchu A300 vyšší než 1,8 %, potom je hmotnost

celkových odpadů nižší než 1000 g/m2.

Další sledovanou charakteristikou získanou mikroskopickou zkouškou je součinitel

rozložení vzduchových pórů L. Tato charakteristika vykazuje nejnižší závislost

z charakteristik stanovených normou. Pro 40 % zkoušených vzorků platí, že pokud

je součinitel rozložení vzduchových pórů L nižší než 0,2 mm, potom je hmotnost

celkových odpadů nižší než 1000 g/m2.

Rozdělením jednotlivých vzorků do skupin podle použitého cementu, zkušební

metody a místa odebírání se nedosáhlo příznivější vyhodnocení výsledků. Pouze

lze pozorovat, že výsledky vzorků vyrobených v laboratoři vykazují menší rozptyly.
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Nižší závislost mezi charakteristikami obsahu mikroskopického vzduchu A300

a součinitele rozložení vzduchových pórů L vůči množstvím celkových odpadů může být

ovlivněno mnoha faktory. Jedním z faktorů mohou být limitní hodnoty těchto

charakteristik stanovené v normě ČSN P 73 2404. Dalším faktorem může být provádění

zkoušek stanovení odolnosti povrchu betonu vůči CHRL. Nejpoužívanější metody v ČR,

tedy metoda A a C, jsou náchylné na postup při provádění zkoušky. Zejména vzhledem

k neúplně definovanému postupu při provádění. Vzhledem k tomuto faktu vykazují

zkoušky dle této normy vysokou mírou reprodukovatelnosti a opakovatelnosti.

Obecně uznávané předpoklady o vzájemných závislostech jednotlivých výsledků

zkoušek jsou nadhodnocené, neboť nikdy nefungují na sto procent. Velkou roli jistě hraje

i reprodukovatelnost jednotlivých zkušebních metod, kdy zejména při stanovení

odolnosti povrchu betonu vůči mrazu a CHRL metodami A a C dosahuje až k 300 %.

Při pohledu na soubory výsledků zkoušek, kde zjevně vždy nějaká část nesplňuje

předpoklady a následně výsledné limity, se zdá být praxe, kdy jsou závěry o kvalitě

materiálů členěny na základě jedné kontrolní zkoušky, velmi málo související s realitou.

V současnosti se odborná skupina (ŘSD ČR, ČBS ČSSI, SVB ČR, vysoké školy,

zkušební ústavy a laboratoře), vědoma si výše uvedených poznatků, snaží hledat zkušební

postupy, které by vyřešily alespoň některá slabá místa popsaných zkušebních metod.
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V příloze jsou uvedeny všechny převzaté hodnoty včetně grafů vyskytujících se

v diplomové práci pro vzorky s označením:
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- 171 - 179 - vzorky vyrobené z CEM I 42,5 R Mokrá v laboratoři

[2] Výsledky pro CEM I a metodu A

V příloze jsou uvedeny všechny převzaté hodnoty včetně grafů vyskytujících se

v diplomové práci pro vzorky s označením:
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- 301 - 329 - vzorky vyrobené z CEM II A-LL 42,5 R Radotín v laboratoři
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