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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Odolnost betonu vůči mrazu a CHRL: možnosti, problémy, zkušenosti
Jméno autora: Patrik ŠNOBL
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: doc. Ing. Jitka Vašková, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost práce spočívala v tom, že student pro splnění cílů práce prostudoval řadu titulů odborné literatury včetně
norem a samostatně prováděl časově náročné experimenty v akreditované laboratoři spolupracující firmy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, aktivně. Práci pravidelně konzultoval s oběma vedoucími práce a pracovníky laboratoře.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň hodnotím jako práci studenta, kdy prokázal schopnost provedení a vyhodnocení experimentů velkého
rozsahu i závěrečné vyhodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má drobné formální nedostatky, jistě by se dala zlepšit přehlednost zpracování výsledků. Vzhledem k rozsáhlosti
experimentů a zpracovaných dat je však práce i z tohoto hlediska zdařilá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cílem práce bylo ověřit správnost normových ustanovení při hodnocení odolnosti betonu. Cíle byly splněny, i když výsledky
jsou spíše námětem do další diskuse o případných změnách předpisů. To je ovšem již nad rámec diplomové práce.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práci hodnotím jako zdařilou, student prokázal schopnost samostatné práce při provádění experimentů podle
platných metodik, zpracování výsledků i zhodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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